UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 47/PGD&ĐT

V/v: kiểm tra công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục các cơ sở giáo dục
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 29  tháng 02 năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 340/ KH-SGDĐT, ngày 26 tháng 02 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục và quản lý, cấp phát văn bằng năm 2016 các cơ sở giáo dục. Phòng yêu cầu các đơn vị trực thuộc chuẩn bị các hồ sơ và các nội dung báo cáo như sau:

1. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra tập trung vào 03 lĩnh vực công tác: Khảo thí, kiểm định chất lượng giáo dục và quản lý, cấp phát văn bằng.

2. Đối tượng kiểm tra

Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS.

3. Nội dung kiểm tra

3.1. Phần chung

- Hệ thống các văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT và UBND các cấp liên quan đến các lĩnh vực kiểm tra;

- Tình hình tổ chức quán triệt các văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn; công tác tổ chức tập huấn, tuyên truyền, tham mưu các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương để triển khai thực hiện;

- Kế hoạch triển khai thực hiện của cơ sở giáo dục từ việc cụ thể hóa nội dung chỉ đạo tại các văn bản của Phòng GD&ĐT và UBND các cấp;

- Tình hình xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch của Phòng GD&ĐT đến các cơ sở giáo dục; tình hình xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện của thủ trưởng các cơ sở giáo dục (việc quản lý cấp phát văn bằng, công tác tuyển sinh; kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau khi hoàn thành tự đánh giá, đánh giá ngoài).

- Kết quả thực hiện các lĩnh vực tại thời điểm kiểm tra.

3.2. Nội dung chi tiết

a) Lĩnh vực Khảo thí:

- Tình hình tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp; xét tốt nghiệp cuối cấp đối với trường THCS và xét hoàn thành chương trình bậc tiểu học đối với trường TH;

- Tình hình tổ chức thi lên lớp và xét lên lớp, ở lại lớp sau hè;

- Hồ sơ lưu trữ các loại theo quy định, tính pháp lý của hồ sơ,…

b) Lĩnh vực KĐCLGD:

- Kế hoạch, hồ sơ và kết quả KĐCLGD (bao gồm hoạt động tự đánh giá, đánh giá ngoài và cải tiến chất lượng);

- Kết quả thu được từ việc vận dụng nhận thức của đội ngũ ở các cơ sở giáo dục về công tác KĐCLGD vào các hoạt động giáo dục; việc lồng ghép, cụ thể hóa nội dung kế hoạch cải tiến chất lượng vào các kế hoạch năm học và trong nội dung điều chỉnh, bổ sung chiến lược phát triển nhà trường hằng năm.

c) Lĩnh vực quản lý, cấp phát văn bằng:

- Tình hình quản lý, cấp phát văn bằng (Văn bản liên quan đến lưu trữ và cấp phát văn bằng tốt nghiệp, sổ cấp phát văn bằng, quy trình cấp phát văn bằng);

- Việc kiểm tra, rà soát, đánh giá công tác quản lý và cấp phát văn bằng của đơn vị;

- Việc thực hiện chỉ đạo của Phòng GD&ĐT theo Công văn số 27/PGDĐT ngày 29/01/2016 về việc thực hiện công tác quản lý, cấp phát văn bằng tốt nghiệp THCS.
4. Thời gian tiến hành kiểm tra

Công tác kiểm tra sẽ được tiến hành từ sau 20/3/2016 cho đến kết thúc học kỳ I năm học 2016-2017. Lịch kiểm tra cụ thể tại các đơn vị, Sở GD&ĐT sẽ có thông báo sau.
5. Tổ chức thực hiện

5.1. Nhiệm vụ của  Phòng GD&ĐT
- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan công tác quản lý, chỉ đạo của Phòng GD&ĐT để phục vụ cho đoàn kiểm tra làm việc;

- Thông báo cho các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý chuẩn bị báo cáo, các hồ sơ liên quan, sắp xếp kế hoạch để làm việc với đoàn;

- Cử thành viên tham gia các đoàn kiểm tra theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

5.2. Nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục
- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến các nội dung kiểm tra để phục vụ cho đoàn kiểm tra làm việc;

- Sắp xếp kế hoạch đơn vị để làm việc với đoàn kiểm tra.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CM.
	TRƯỞNG PHÒNG
Lê Đăng Thái

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

I. Công tác khảo thí

1. Tình hình tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp; xét tốt nghiệp cuối cấp đối với THCS và xét hoàn thành chương trình bậc tiểu học đối với TH;

2. Tình hình tổ chức thi lên lớp và xét lên lớp, ở lại lớp sau hè; việc quản lý hồ sơ thi lên lớp của đơn vị;

3. Văn bản tuyển sinh và xét tốt nghiệp của Phòng GD&ĐT, quy trình xét công nhận tốt nghiệp THCS hằng năm, quyết định, biên bản và danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp;

4. Tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học hằng năm.

II. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

1. Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT về KĐCLGD năm 2015, 2016;

2. Kế hoạch triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục năm học 2014-2015, 2015-2016;

3. Kết quả thu được từ việc vận dụng nhận thức của đội ngũ ở các cơ sở giáo dục về công tác KĐCLGD vào các hoạt động giáo dục cụ thể;

4. Tình hình triển khai công tác tự đánh giá, tình hình xây dựng, triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của các cơ sở giáo dục sau đánh giá;

5. Kế hoạch cải tiến chất lượng cho những năm tiếp theo;

6. Công tác lưu trữ hồ sơ KĐCLGD tại cơ sở.

III. Công tác quản lý, cấp phát văn bằng

1. Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT về công tác quản lý, cấp phát văn bằng;

2. Hồ sơ cấp phát văn bằng hằng năm ;

3. Kết quả việc thực hiện Công văn số 27/PGDĐT ngày 29/01/2016 của Phòng GD&ĐT.

*Ghi chú:

- Mỗi nội dung báo cáo, các đơn vị cần có những thông tin, số liệu điển hình để dẫn chứng cụ thể, thuyết phục.

- Trong mỗi lĩnh vực, các đơn vị cần nêu ra những thuận lợi, khó khăn, kết quả đạt được, nguyên nhân và kiến nghị đề xuất.